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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНТЕРАКТИВНЫХ ФОРМ И МЕТОДОВ 
ОБУЧЕНИЯ НА УРОКАХ РУССКОГО ЯЗЫКА КАК ИНОСТРАННОГО

Аннотация. В статье рассматривается преимущество и результативность 
стратегии интерактивного обучения в содержании различных механизмов 
поиска знаний в контексте изучения РКИ, раскрывается новое взаимоотноше-
ние преподавателя и студента, определяется их место в процессе обучения 
праг матичности, доступности, практической применимости полученных 
студентами знаний и навыков. Интерактивные методы обучения на уроках РКИ 
способствуют активности обучаемых, усиливают их мотивацию к изучению 
предмета, а также решают задачи, связанные со взаимодействием группы и 
свободой обучаемого в решении образовательных задач. 

Проблема использования интерактивных форм и методов обучения на 
занятиях РКИ является актуальной, так как уровень образовательного про-
цесса, в частности по гуманитарным дисциплинам не соответствует уровню 
глобальной информатизации всех сторон жизнедеятельности человеческого 
общества. В методике преподавания РКИ наметилась тенденция перехода от 
ком муникативного подхода к интерактивному подходу, который был предложен 
западными методистами. Некоторые зарубежные авторы отождествляют его с 
коммуникативным подходом, считая, что «интерактивная модель овладения 
языком предполагает, что обучение происходит вовремя и в процессе учас тия 
в языковых актах». Другие определяют интерактивный метод как модифи-
цированный прямой метод, включающий ряд других методов (Brown, 2001).  
Важным является тот факт, что при использовании интерактивного подхода 
к обучению русского языка основное внимание уделяется самому процессу 
коммуникации и учебной ситуации в аудитории, в то время как коммуникативное 
обучение ставит в центре внимания только коммуникативные функции языка. 

Ключевые слова: лингвосоциокультурный метод, деятельностный тип 
обучения, тексты, аудирование, говорение, ситуационные модели, ролевые 
игры, инсценизация, генерация идей, деловой театр.
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ОРЫС ТІЛІ САБАҚТАРЫНДА ШЕТ ТІЛІ РЕТІНДЕ ОҚЫТУДЫҢ 
БЕЛСЕНДІ ФОРМАЛАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІН ҚОЛДАНУ

Аннотация. Мақалада орыс тілін шет тілі ретінде оқытудың зерттеу мәнмә-
тінінде білім берудің әртүрлі тетіктері мазмұнындағы интерактивті оқыту 
стра тегиясының артықшылығы мен тиімділігі қарастырылады, оқытушы мен 
студенттің жаңа қарым-қатынасы ашылады, олардың прагматизмді, қолже тім-
ділікті, студенттер алған білім мен дағдылардың практикалық қолданылуын 
оқыту процесіндегі орны анықталады. Орыс тілі шет тілі ретіндегі сабақтарда 
оқытудың интерактивті әдістері білім алушылардың белсенділігіне ықпал етеді, 
олардың пәнді оқуға деген ынтасын күшейтеді, сондай-ақ топтың өзара іс-
қимылына және білім алушының білім беру міндеттерін шешудегі еркіндігіне 
байланысты міндеттерді шешеді. 

Орыс тілі шет тілі ретіндегі сабақтарда оқытудың интерактивті нысандары 
мен әдістерін қолдану мәселесі өзекті болып табылады, өйткені білім беру 
процесінің деңгейі, атап айтқанда, гуманитарлық пәндер бойынша адамзат 
қоғамы өмірінің барлық аспектілерін жаһандық ақпараттандыру деңгейіне сәй-
кес келмейді. Орыс тілін шет тілі ретінде оқыту әдістемесінде батыс әдіскерлері 
ұсынған коммуникативті тәсілден интерактивті тәсілге көшу үрдісі байқалды. 
Кейбір шетелдік авторлар оны коммуникативті тәсілмен анықтайды, «тілді 
меңгерудің интерактивті моделі оқыту тілдік актілерге қатысу барысында және 
уақытында жүреді» деп санайды. Басқалары интерактивті әдісті бірқатар басқа 
әдістерді қамтитын өзгертілген тікелей әдіс ретінде анықтайды (Brown, 2001). 
Орыс тілін оқытудың интерактивті тәсілін қолдану кезінде аудиториядағы 
қарым-қатынас процесіне және оқу жағдайына баса назар аударылатындығы 
маңызды, ал коммуникативті оқыту тек тілдің коммуникативті функцияларына 
назар аударады.

Түйін сөздер: лингвоәлеуметтік-мәдени әдіс, оқытудың белсенді түрі, 
мәтіндер, тыңдау, сөйлеу, ситуациялық модельдер, рөлдік ойындар, сахналау, 
идеяларды қалыптастыру, іскерлік театр.
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THE USE OF ACTIVE FORMS AND TEACHING METODS AT THE 
LESSONS OF THE RUSSIAN LANGUAGE AS A FOREIGN LANGUAGE

Аbstract. The article examines the advantage and effectiveness of interactive 
learning strategy in the content of different knowledge-seeking mechanisms in the 
context of learning the Russian language, revealing a new relationship between 
teacher and student, determining their place in the process of learning pragmatism, 
accessibility, practical applicability of the knowledge and skills acquired by students. 

The problem of using interactive forms and methods of teaching in the RLI 
classes is topical, since the level of the educational process, particularly in humanities 
disciplines, does not correspond to the level of global informatization of all aspects 
of human society. In the methodology of teaching the Russian language, there is a 
tendency to move from a communicative approach to an interactive approach which 
was proposed by Western methodologists. Some foreign authors identify it with the 
communicative approach, arguing that «the interactive model of language acquisition 
implies that learning takes place in time and in the process of participating in language 
acts». Others define the interactive method as a modified direct method including a 
number of other methods (Brown, 2001).. An important fact is that the interactive 
approach to Russian language teaching focuses on the process of communication 
itself and the learning situation in the classroom, while communicative teaching puts 
the focus only on the communicative functions of language. 

   Key words: linguosociocultural method, activity type of teaching, texts, 
listening, speaking, situational models, role-playing games, dramatization, generation 
of ideas, business theater.

Введение. Современный этап развития высшего образования характеризуется 
кардинальными изменениями, новациями. В этой связи обозначаемый в 
системе высшего образования компетентностный подход обуславливает 
введение в учебный процесс новых приемов, методов, технологий. Опираясь 
на исследования образовательного процесса в вузе, можно констатировать тот 
факт, что развитие студентов находится в прямой зависимости от технологий, 
средств, которые используются преподавателем. 

Интерактивные технологии получают все большую популярность в образо-
вательном пространстве, то есть использование в образовательном процессе 
интернет-ресурсов, дистанционных технологий обучения, электронных средств 
становится неоспоримым. Безусловно, данные технологии целесообразны, 
дают определенный результат, но все же, при формировании компетенций у 
студентов, необходима подлинная интеракция как непосредственное взаимо-
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действие преподавателя и студента на продуктивном уровне. Данное взаимо-
действие является еще и специфичным в виду того, что происходит обмен 
значимой, ценной информацией, согласуются варианты решений, реализуется 
процесс моделирования ситуации, взаимооценка действий. Важной особен-
ностью и одновременно сущностной характеристикой интерактивного обуче-
ния в вузе является особая атмосфера, которая представлена в категориях 
открытости, доброжелательности, обмена информацией, идеями, опытом 
познавательной деятельности, усвоения способов практических действий. 
Отметим, что особенности интерактивности в вузе состоят в обеспечении 
взаимодействия между преподавателем и студентами, студентами между собой 
на продуктивном уровне. 

Первые шаги преподавателя в процессе обучения иностранных студентов 
русскому языку должны быть направлены на формирование положительного 
мотивационного отношения к русскому языку через развитие познавательного 
интереса. 

Формированию познавательного интереса способствуют:
- занимательные творческие задания с новой информацией, требующие

сочетания разных видов памяти;
- развитие речевой деятельности обучающихся;
- активное использование текстов художественной литературы;
- новизна методов и приемов, проблематичность в обучении;
- использование аудиовизуальных средств обучения.
Основной целью интерактивной методики является привитие навыков

самостоятельного поиска ответов и обучения через взаимодействие препо-
даватель/студент, студент/студент. Через взаимодействие студенты могут 
увеличивать свой словарный запас в процессе чтения или прослушивания 
аутентичного лингвистического материала, а также высказываний других 
студентов в процессе обсуждений, выполнения совместных заданий (Brown, 
2001). В процессе взаимодействия студенты также могут использовать свои 
языковые знания в ситуациях, приближенных к реальной жизни. 

Интерактивный метод в обучении РКИ производит суммарный эффект, 
выраженный в том, что на фоне содержательной программы освоения знаний 
формируются: 

- умение сотрудничать;
- толерантность как принятие других;
- коммуникативная компетентность (Гейхман, 2002). В тоже время

интерактивный метод к использованию аудиовизуальных средств в процессе 
обучения не отрицает хорошо проверенной на практике традиционной 
методики. Именно интеграция различных методов, приемов, форм и средств 
обучения способствует наиболее эффективному усвоению учебного материала, 
качественной и полноценной подготовке специалистов.

Материалы и методы исследования. В обучении русскому языку как 
иностранному выделяют несколько подходов. Один из самых серьезных 
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и всеобъемлющих методов изучения русского языка как иностранного – 
лингвосоциокультурный, предполагающий апелляцию к такому компоненту, 
как социальная и культурная среда.

Лингвосоциокультурный метод включает два аспекта общения – языковое 
и межкультурное. Наш лексикон пополнился новым словом бикультурал – 
человек, легко ориентирующийся в национальных особенностях, истории, 
культуре, обычаях двух стран, цивилизаций, если хотите, миров. Для 
обучающегося важен не столько высокий уровень чтения, письма, перевода 
(хотя это отнюдь не исключается), а «лингвосоциокультурная компетенция» – 
способность «препарировать» язык под микроскопом культуры.

Лингвосоциокультурная методика базируется на следующей аксиоме: «В 
основе языковых структур лежат структуры социокультурные». Мы познаем 
мир посредством мышления в определенном культурном поле и пользуемся 
языком для выражения своих впечатлений, мнений, эмоций, восприятия.

Цель изучения языка с помощью данного метода - облегчение понимания 
собеседника, формирование восприятия на интуитивном уровне. Поэтому 
каждый студент должен относиться к языку, как к зеркалу, в котором 
отражаются география, климат, история народа, условия его жизни, традиции, 
быт, повседневное поведение, творчество.

Коммуникативно-деятельностный подход к обучению русскому языку 
как иностранному ориентирует педагога на использование системы методов, 
в основе которых лежит деятельностный тип обучения. Это 1) методы, 
обеспечивающие овладение русским языком (практические, репродуктивные, 
проблемные, поисковые, словесные, наглядные, дедуктивные, индуктивные); 
2) методы, стимулирующие и мотивирующие учебную деятельность
(познавательные игры, проблемные ситуации и др.); 3) методы контроля и
самоконтроля (опрос, письменная работа, тест и др.) (Зайцева, 2017).

Основная цель этой методики – научить студента сначала свободно говорить 
на языке, а потом думать на нем. Механические воспроизводящие упражнения 
здесь отсутствуют: их место занимают игровые ситуации, работа с партнером, 
задания на поиск ошибок, сравнения и сопоставления, подключающие 
не только память, но и логику, умение мыслить аналитически и образно. 
Весь комплекс приемов помогает создать некую среду, в которой должны 
«функционировать» студенты: читать, общаться, участвовать в ролевых 
играх, излагать свои мысли, делать выводы. Язык очень тесно переплетен с 
культурными особенностями страны, следовательно, обучение непременно 
включают страноведческий аспект. Нужно дать возможность иностранным 
студентам легко ориентироваться в поликультурном мире.

Во главу угла ставится популярный ныне индивидуальный подход. Большой 
акцент при овладении данной методикой делается на использование аудио-, 
видео- и интерактивных ресурсов. Благодаря разнообразию методических 
приемов ускоряется процесс формирования навыков, необходимых человеку 
в современной деловой жизни (умение делать доклад, проводить презентации, 
вести переписку и т.д.). 
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Среди методических принципов на аудиовизуальных занятиях ведущими 
становятся четыре принципа: принцип изучения языка и культуры, принцип 
коммуникативности обучения, принцип интегративности.  

Принцип интегративности позволяет в процессе обучения объединить 
русский язык и литературу, язык и культуру и осуществить комплексное 
формирование и совершенствование рецептивных и продуктивных видов 
речевой деятельности.  

При реализации принципа коммуникативного обучения единицей обучения 
становится не слово, не фраза, а речевой акт. Стимулом к общению, как 
правило, становится ситуация, то есть обстановка, совокупность обстоятельств 
действительности: кто кому говорит, о чем, почему, в какой обстановке, с какой 
целью? (Азарина, 2019). Отсюда вытекает принцип ситуативно-тематической 
организации материала, который находит выражение в подборе материалов 
аудиовизуальной культуры, позволяющих создать последующие ситуации 
общения.  

Для того, чтобы аудиовизуальный материал был действительным стимулом 
к выражению своего мнения, он должен либо воздействовать на чувства и 
эмоции, либо быть интересен с точки зрения информации, заложенной в нем. 
Отсюда вытекает требование учета познавательного критерия при отборе 
материала. Данный критерий предполагает отбор аудиовизуального материала, 
соответствующего возрастным, профессиональным, лингвистическим пот реб-
ностям обучающихся, повышающий мотивацию к овладению языком, позна-
нию культуры.  

Результаты исследования. Инновационные подходы к преподаванию 
русского языка как иностранного связаны прежде всего с изменением роли 
преподавателя. В современных условиях очень важно, чтобы преподаватель 
не давал студентам готовых знаний, а указывал путь к приобретению знаний, 
учил добывать знания.

Важно понимать, что причина плохого знания русского языка связана 
прежде всего не только с проблемой социальной и психологической адаптации 
студента к новой культуре, к новым традициям, ценностям, ориентирам, но и 
с овладением принципами деятельностного подхода к преподаванию русского 
языка как иностранного. Это требует от преподавателя выбора эффективных 
форм работы с текстами разных типов и стилей речи, аудирования, говорения. 
В связи с этим особого внимания требуют уроки развития речи, уроки 
комплексного анализа текста.

Чтобы выразить свои мысли на неродном языке, мало знать правила. Для 
этого нужно прежде всего расширить активный словарь. Как сделать это на 
уроках РКИ? Помогает система предтекстовых упражнений, характерная для 
методики преподавания русского языка как иностранного.

Эта система заключается в следующем:
- составление представления о содержании текста в целом
- языковая догадка на уровне ситуационных моделей
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- определение значения незнакомых слов по контексту
- словообразовательный анализ
- анализ синтаксических конструкций
- опознавание интернациональной лексики
- составление текста по аналогии, включение в текст ключевых слов и т.д.
Инновационный подход требует от преподавателя понимания, что

законы русского языка обучающиеся воспринимают через призму законов 
родного языка, а это является причиной многих орфографических и даже 
пунктуационных ошибок. Такие ошибки относят к разряду интерференционных. 
Инновационные подходы к преподаванию русского языка требуют четкой 
организации самостоятельной, исследовательской деятельности иностранных 
студентов (Вербицкий, 2011).

Одной из форм исследовательской деятельности обучающихся на уроке 
можно считать сопоставительный лингвистический анализ текстового 
материала на русском и на родном языке. Особенно эффективны такие работы 
при изучении лексики, фонетики, морфологии, стилистики, при редактировании 
собственных текстов.

  Ценным методом стимулирования интереса к учению выступает метод 
использования различных игр и игровых форм организации познавательной 
деятельности. Обучающие игровые программы в комплексе с техническими 
средствами эффективно решают проблемы возбуждения и поддержания 
интереса к учению, добывания знаний за счет собственных усилий, в процессе 
увлекательного соревнования с машиной, оперативного контроля и коррекции 
качества обучения. Среди таких игр – разнообразные лингвистические игры, 
игры-путешествия, ролевые игры и др.

В последнее время большую популярность получили стимулирующие 
игры, то есть способствующие воспроизведению определенного качества, а 
также разновидности игрового метода, как инсценизация и генерация идей. С 
помощью стимулирующих игр обучающиеся приобщаются к всестороннему 
анализу проблем, выступавших ранее в качестве действенных.

Метод инсценизации может принимать различные формы, например, форму 
заранее подготовленного диалога, дискуссии на определенную тему, форму 
театрализованного воспроизведения событий, некогда действительно имевших 
место, или гипотетических. Структура данного метода может быть такой.

Этапы Цель преподавателя Цель обучающегося
1. Подготовка План и содержание Понимание
2. Начало Определение темы и цели Мотивация
3. Организация Распределение ролей Принятие ролей
4. Инсценировка Наблюдение, руководство Участие
5. Анализ Подведение итогов Понимание

Большую помощь в решении данного вопроса оказывают сюжетно-роле-
вые игры. Их использование даёт хорошие результаты, повышает интерес 
учащихся к уроку, позволяет сконцентрировать их внимание на главном – 
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овладении речевыми навыками в процессе естественной ситуации, общения во 
время игры. Отличительной чертой сюжетно-ролевых игр и создания ситуаций 
общения на уроках русского языка является то, что они способны реализовать 
коммуникативный подход в обучении неродному языку. В результате каждый 
ученик получает возможность проявить себя в том или ином виде деятельности 
(Бегалиева, 2019).

«Деловой театр». В нем разыгрывается какая-либо ситуация, поведение 
человека в этой обстановке. Здесь студенты должны мобилизовать весь свой 
опыт, знания, суметь вжиться в образ определенного лица, понять его действия, 
оценить обстановку и найти правильную линию поведения. Основная задача 
метода инсценировки – научить студента-иностранца ориентироваться в 
различных обстоятельствах, давать объективную оценку своему поведению, 
учитывать возможности других людей, устанавливать с ними контакты, влиять 
на их интересы, потребности и деятельность, не прибегая к формальным 
атрибутам власти, приказу. Для метода инсценировки составляется сценарий, 
где описываются конкретная ситуация, функции и обязанности действующих 
лиц, их задачи.

Технология деловой игры состоит из следующих этапов, входящих в данную 
технологическую схему:

1. Этап подготовки.
2. Разработка игры (разработка сценария, план деловой игры, содержание инструктажа,
подготовка материального обеспечения).
3. Ввод в игру (постановка проблемы, целей, условия, инструктаж, регламент, правила,
распределение ролей, формирование групп, консультации).
4. Этап проведения.
5. Групповая работа над заданием (работа с источниками, тренинг, «мозговой штурм»,
работа с игротехником).
6. Межгрупповая дискуссия (выступление групп, защита результатов, правила дискуссии,
работа экспертов).
7. Этап анализа и обобщения (вывод из игры, анализ, рефлексия, оценка и самооценка
работы, выводы и обобщения, рекомендации).
Игровые формы могут быть использованы как элемент урока, они легко 

подбираются по тематическому принципу для каждого раздела курса. Игры 
могут стать удобной формой актуализации знаний (в начале урока или перед 
началом изучения новой темы); «разминки», необходимой по ходу урока, 
контроля в конце учебного занятия. В игровой форме может пройти и целый 
урок (можно назвать свои уроки по-разному: уроки-конференции, аукционы, 
диспуты, путешествия, КВНы, тесты-экзамены и т. д.) (Брулева, 2017).

Игровые задания, направленные на отработку орфоэпических норм.
Обучение русскому языку подразумевает не только освоение письменной 

речи, но и норм произношения. Вот почему целесообразно на каждом уроке 
находить возможность для отработки произносительных норм. Это может быть 
минутка-разминка под общим названием «Говорите по-русски правильно». 
В каких формах можно предположить задания? Вот лишь некоторые из 
возможных вариантов, как разнообразить задания: «Составь текст и озвучь 
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его»; «Пригласи на обед»; «В эфире-новости»; «Конкурс дикторов».
Лексико-фразеологические игры: «Собери фразеологизм»; «Угадай-

ка»; «Собери пословицу»; «Переводчик»; «Найди пару»; «Объясни значе-
ние»; «Прямое и переносное»; «Замени фразеологизмом»; «Подбери сино-
нимы»; «Географические названия»; «Имена собственные». Игровые зада-
ния, направленные на отработку орфографических и пунктуационных норм: 
«Справочное бюро»; «Словарный диктант»; «Диктант-шутка»; «Лингвис-
тический футбол»; «Цифровой диктант»; «Найди пару»; «Назови часть речи»; 
«Добавь букву».

Использование игр и различных ситуаций на уроке позволяют развивать 
самооценку и уверенность в себе, делать уроки интересными, развивать чувство 
ответственности, дают возможность высказывать мнения, перенимать опыт; 
осваивать жизненно важные навыки, способствуют инициативе учащихся, 
учащиеся имеют право на свое мнение, обучение происходит в действии при 
сотрудничестве учащихся с учителем, обучение начинается с того уровня, на 
котором обучающиеся находятся, помогает создавать положительные эмоции 
(Гейхман, 2002).

К непосредственно активным методам, относятся методы, использующиеся 
внутри образовательного мероприятия, в процессе его проведения. Для каждого 
этапа урока используются свои активные методы, позволяющие эффективно 
решать конкретные задачи этапа:

1. Активные методы начала образовательного мероприятия «Галерея
портретов», «Поздоровайся локтями», «Измерим друг друга» помогут начать 
урок, задать нужный ритм).

2. Активные методы выяснение целей, ожиданий и опасений («Дерево
ожиданий», «Разноцветные листы» позволяют эффективно провести выяснение 
ожиданий и опасений и постановку целей обучения).

3. Активные методы презентации учебного материала («Кластер»,
«Мозговой штурм» позволят вам сориентировать обучающихся в теме).

4. Активные методы организации самостоятельной работы над темой (Для
работы над темой урока можно использовать методы «Визитные карточки», 
«Карта группового сознания»).

5. Активные методы подведения итогов урока («Письмо самому себе», «Все
у меня в руках!», «Итоговый круг», «Ресторан», «Комплименты» помогут 
эффективно, грамотно и интересно подвести итоги урока и завершить работу).

К активным методам обучения относят также групповую и парную работу.
Тандем-метод – способ самостоятельного изучения неродного языка 

двумя партнерами с разными родными языками, работающими в паре. Цель 
тандема – овладение родным языком своего партнера в ситуации реального 
или виртуального общения, знакомство с его личностью, культурой страны 
изучаемого языка, а также получение информации по интересующим областям 
знаний. Этот метод возник в Германии в конце 1960-х гг. в результате проведения 
встреч немецкой и французской молодежи. Позднее сформировались две 
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основные формы работы в рамках метода - индивидуальная и коллективная, 
которые могут интегрироваться одна в другую.

Уроки-диспуты и групповая работа – это одни из лучших способов, дающие 
возможность студентам строить отношения на основе толерантности. При 
работе в группах они учатся считаться с мнением каждого, отстаивать свою 
точку зрения, выдавать результат совместной деятельности, формируют умение 
слушать и слышать, обосновывать свою точку зрения, развивают креативность 
мышления, толерантное отношение к позиции других.

Заключение. Русский язык является носителем культуры, традиций 
русского народа. Значит, целесообразно преподавать его как феномен культуры, 
овладеть методикой преподавания предметов культурологического цикла. 

Методисты и практики единодушно высказывают мнение о том, что не 
существует оптимального и универсального, эффективного для всех условий 
обучения метода, и приходят к выводу о том, что необходимо комбинировать 
различные подходы, элементы разных методов, поскольку то, что приемлемо в 
одних условиях, может дать противоположные результаты в иных.

Активные методы обучения обеспечивают активность и разнообразие 
мыс лительной и практической деятельности иностранных студентов в про-
цессе освоения учебного материала. Они строятся на практической направ-
ленности, творческом характере обучения, интерактивности, разно образ ных 
коммуникациях, диалоге и полилоге, использовании знаний и опыта обучаю-
щихся, групповой форме организации их работы, вовлечении в процесс всех 
органов чувств, деятельностном подходе к обучению, движении и рефлексии.

Таким образом, можно отметить, что эффективность интерактивных форм и 
методов обучения русскому языку как иностранному зависит не только от точного 
определения их места в системе обучения, но и от того, насколько рационально 
организована структура видеозанятий, как согласованы учебные возможности 
видеофильма с содержанием, целями и задачами обучения.  Тщательный отбор 
аудио- и видеоматериала для использования на уроках РКИ – важнейшая 
задача любого современного преподавателя. С каждым днем неуклонно растет 
количество сетевых ресурсов, и преподаватель всегда должен быть в курсе 
всех появившихся новинок. При этом недостаточно просто использовать 
видеоматериалы на уроках, они должны быть частью разработанной системы 
упражнений и соответствовать лексико-грамматическому содержанию урока. 
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